

\*\*\*

Số: 71-KH/ĐTN

Bình Sơn, ngày 04 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2022 của BCH Huyện đoàn. Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu huyện Bình Sơn, năm học 2023 – 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của tuổi trẻ đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua hoạt động Lễ thấp nển tri ân để giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên dương đội viên, thiếu niên và nhi đồng có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

##### 2. Yêu cầu

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi để đội viên, thiếu niên và nhi đồng phấn đấu trong học tập, rèn luyện; góp phần khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu nhi, xây dựng Đoàn TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Chương trình phải đảm bảo tính trang nghiêm, thiết thực, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG

- Tổ chức tham quan Nhà máy Lọc dầu Dung Quất;
- Tổ chức Hành trình về địa chỉ đỏ tham quan di tích lịch sử Địa đạo Đám Toái xã Bình Châu;
- Tham gia Lễ Thấp nển tri ân các Anh hùng Liệt sĩ tại di tích lịch sử Địa đạo Đám Toái xã Bình Châu;
- Tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2023 – 2024;

5. Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Ngày **25/7/2024** (Sẽ có thông báo cụ thể sau).

2. **Địa điểm:** Tại Địa đạo Đám Toái xã Bình Châu.

### IV. THÀNH PHẦN

#### 1. Đại biểu mời

- Đại diện Thường trực Tỉnh Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh, Ban TTNTH Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân huyện, lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện.

- Thường trực Huyện đoàn; Thường trực Hội đồng Đội huyện.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã Bình Châu;

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Công ty Lọc hóa dầu Bình Sơn;

- Hội đồng Đội các xã, thị trấn và tương đương.

#### 2. Đại biểu triệu tập

- 50 đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn, năm học 2023 – 2024;

- Các đồng chí Ủy viên Hội đồng Đội huyện, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

- 46 giáo viên Tổng phụ trách Đội huyện Bình Sơn.

#### 3. Tiêu chuẩn xét chọn đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ

- Đối tượng xét chọn phải là đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ cấp xã, thị trấn năm học 2023 – 2024.

- Xếp loại hạnh kiểm tốt; hiếu thảo, lễ phép, vâng lời ông bà, cha mẹ; có tinh thần đoàn kết, thương yêu giúp đỡ bạn bè và mọi người xung quanh; khiêm tốn, thật thà, dũng cảm.

- Có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và có kết quả ngày càng tiến bộ, hoàn thành nhiệm vụ học tập hoặc xếp loại học lực từ khá trở lên.



- Có ý thức chấp hành pháp luật, nội quy của trường lớp, thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng; tích cực lao động, rèn luyện sức khỏe và kỹ năng, giữ gìn vệ sinh cá nhân và môi trường.

- Tham gia đầy đủ, có hiệu quả các hoạt động của nhà trường; tích cực tham gia sinh hoạt Đội và các phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức.

- Thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên và được công nhận hoàn thành 100% các tiêu chí theo lớp của hạng rèn luyện.

Ngoài các tiêu chuẩn trên, danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ được xét trao cho đội viên, thiếu niên và nhi đồng có thành tích cao trong cuộc thi từ cấp huyện, tỉnh trở lên; có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, nhân dân ghi nhận hoặc được tuyên dương như: Cứu người, nhặt của rơi trả lại người mất, giúp đỡ bạn bè cùng tiến bộ,...

*\*Lưu ý về trang phục:*

- Đại biểu phụ trách: Đảm bảo trang phục theo Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Đại biểu thiếu nhi: Đội viên, thiếu nhi tham gia mặc đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ, mũ calo, dép có quai hậu... đảm bảo tác phong.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ và tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, khen thưởng....

- Giao Hội đồng Đội huyện làm việc với Đoàn Công ty Lọc hóa dầu Bình Sơn tổ chức hoạt động thăm quan Nhà máy Lọc dầu Dung Quất.

- Giao Hội đồng Đội huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2023 – 2024.

### **2. Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo các Trường tổ chức xét chọn và giới thiệu **01** đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ, năm học 2023 - 2024.

- Giới thiệu **04** đại biểu có thành tích xuất sắc, đạt thành tích cao trong các Cuộc thi cấp tỉnh và Trung ương hoặc có tinh thần dũng cảm, hành động đẹp được các cấp, các ngành ghi nhận.

### **3. Liên đội**

- Phối hợp với Hội đồng Đội các xã, thị trấn tham mưu cho lãnh đạo Nhà trường xét chọn đại biểu theo phân bổ, đúng với yêu cầu; lập danh sách trích ngang thành tích gửi về Hội đồng Đội huyện trước ngày **13/7/2024** (TT, họ và tên, lớp, trường, thành tích đạt được năm học 2023 - 2024), đồng thời gửi fide mềm danh

sách, file ảnh chân dung (phục vụ làm giấy chứng nhận Cháu ngoan Bác Hồ; lưu ý: không sử dụng file ảnh thẻ) về địa chỉ Email: [hoidongdoibinhson@gmail.com](mailto:hoidongdoibinhson@gmail.com).

- Tham dự hoạt động cấp huyện đảm bảo thành phần, số lượng và thời gian theo quy định.

**\*Lưu ý:** Giáo viên Tổng phụ trách Đội có trách nhiệm đưa đón Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ đến địa điểm tổ chức Chương trình.

**4. Đoàn cơ sở:** Chỉ đạo Hội đồng Đội các xã, thị trấn phối hợp với Liên đội tổ chức xét chọn đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện đảm bảo theo yêu cầu; tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ cấp xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2023 - 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Huỳnh Trung Anh – phụ trách công tác Hội đồng Đội huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thương trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Hội đồng Đội tỉnh;
- Ban TNTH Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Hội đồng Đội xã, Thị trấn;
- Lãnh đạo các Trường TH, THCS, TH&THCS;
- Liên đội các Trường TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VP./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**



**Võ Văn Thành**